¹⁴ Origenes in Gen. Hom. x. 1 : Ubi vel quando vestrum tempus inveniam (ad distribuendam in tempore tritici mensuram Luc. xii. 42) ? Plurimum ex hoc, imo paene totum tempus mundanis occupationibus teritis in foro, aliud in negotiatione consumitis : alius agro, alius litibus vacat, et ad audiendum Dei verbum nemo, aut pauci admodum vacant. Sed quid vos de occupationibus culpo ? Quid de absentibus conqueror ? Praesentes etiam et in Ecclesia positi non estis intenti, sed communes ex usu fabulas teritis, verbo Dei vel lectionibus divinis terga convertitis.—Sine intermissione orandum Apostolus praecipit. Vos, qui ad orationes non convenitis, quomodo impletis sine intermissione, quod semper omittitis ?—quid faciunt hi, qui diebus tantum solemnibus ad Ecclesiam conveniunt ? In Num. Hom. xii. 2 : Aliqui vestrum ut recitari audierint, quae leguntur, statim discedunt.—Alii ne hoc ipsum quidem patienter expectant, usque quo lectiones in Ecclesia recitentur. Alii vero nec si recitantur, sciunt, sed in remotioribus dominicae domus locis saecularibus fabulis occupantur. Hom. xiii. 3 : Quanti modo hic praesentes sumus, et sermo Dei tractatur ? Sunt, qui concipiunt corde, quae lecta sunt, sunt, qui omnino non concipiunt, quae dicuntur, sed est mens eorum et cor aut in negotiis, aut in actibus saeculi, aut supputationibus lueri : et praecipue mulieres quomodo, putas, corde concipiunt, quae tantum garruant, quae tantum fabulis obstrepunt, ut non sinant esse silentium ? Jam quid de mente earum, quid de corde discunt, si de infantibus suis, aut de lana cogitent, aut de necessariis domus ?

in the church a living Christianity prevailing, and in consequence thereof, fine moral phenomena which are sought for in vain out of its pale at this period.¹⁵ In particular, that philanthropy which Christianity awakened in its professors,¹⁶ deserves so much the more honorable mention,¹⁷ as it was not confined

¹⁵ Origines c. Celsum, i. p. 21 : *Εἰ δ' ὁ εὐγνωμόνως ταῦτα κατανοῶν συγκαταθήσεται τῷ, μηδὲν κρείττον ἐν ἀνθρώποις γεγόνει ἀβεί· πόσω πλέον τὸ τοσοῦτον περὶ τοῦ Ἰησοῦ θαρβῶν ἀποφανεῖται, συνεξετάζων πολλῶν προσερχομένων αὐτοῦ τῷ λόγῳ ἀρχαιοτέρους βίους μεταγενεστέροις, καὶ κατανοῶν, ἐν ὅσαις μὲν ἀκολασίαις, ὅσαις δὲ ἀδικίαις καὶ πλεονεξίαις ἕκαστος τῶνδε ἦν, πρὶν, ὡς φησι Κέλσος,—ἀπατηθῶσι— ἐξ οὗ δὲ παρειλήφασι τὸν λόγον, τινὰ τρόπον γεγόνασιν ἐπιεικέστεροι καὶ εὐσταθέστεροι ; P. 50 : Οἱ κατήγοροι τοῦ Χριστιανισμοῦ οὐχ ὀρώσιν, ὅσων πάθη, καὶ ὅσων χύσις κακίας καταστέλλεται, καὶ ὅσων ἄγρια ἤθη ἡμεροῦται προφάσει τοῦ λόγου. Arnobius adv. Gentes, ii. 4 : Nonne vel haec saltem fidem vobis faciunt argumenta credendi, quod jam per omnes terras in tam brevi temporis spatio immensi nominis hujus sacramenta diffusa sunt? quod nulla jam natio est tam barbari moris, et mansuetudinem nesciens, quae non ejus amore versa molliverit asperitatem suam, et in placidos sensus assumpta tranquillitate migraverit?*

¹⁶ Thus the Roman church, in the middle of the third century, had (Cornelius Ep. Rom. ap. Euseb. vi. 43, 5), *χῆρας σὺν θλιβομένοις ὑπὲρ τὰς χιλίας πεντακοσίας, οὓς παντας ἡ τοῦ δεσπότου χάρις καὶ φιλανθρωπία διατρέφει*, and sent help besides even to the churches in Syria, Arabia (see Dionys. Alex. b. Euseb. vii. 5, 1), and Cappadocia (Basil. M. Ep. 70). Comp. above, § 53, note 9. Cyprian in exile, Ep. 36, ad Clerum : Viduarum infirmorum et omnium pauperum curam peto diligenter habeatis. Sed et peregrinis, si qui indigentes fuerint, sumptus suggeratis de quantitate mea propria, quam apud Rogatianum compresbyterum nostrum dimisi. Quae quantitas ne forte jam universa erogata sit, misi eidem—aliam portionem, ut largius et promptius circa laborantes fiat operatio. Epist. 60. He sends to the Numidian bishops to ransom the captive brethren from the barbarians; sestertia centum millia nummorum, which he had collected in his church. Et optamus quidem nihil tale de caetero fieri.—si tamen—tale aliquod acciderit, nolite cunctari nuntiare haec nobis literis vestris, pro certo habentes, ecclesiam nostram et fraternitatem istic universam ne haec ultra fiant precibus orare, si facta fuerint, libenter et largiter subsidia praestare. Epist. 61, ad Euclratium, bishop of Thenis, in reference to a converted actor who had been obliged to give up his employment: Quod si illic ecclesia non sufficit ut laborantibus praestet alimenta, poterit se ad nos transferre, et hic quod sibi ad victum atque ad vestitum necessarium fuerit accipere.

¹⁷ Comp. Vita S. Cypriani per Pontium Diac. c. 9, on the conduct of Cyprian and his church on occasion of a desolating plague: *Aggregatam primo in loco uno plebem de misericordiae bonis instituit, docens divinae lectionis exemplis, quantum ad promerendum Deum prosint officia pietatis. Tunc deinde subjungit, non esse mirabile, si nostros tantum debito caritatis obsequio foveremus: eum perfectum posse fieri, qui plus aliquid publicano vel ethnico fecerit: qui malum bono vincens, et divinae clementiae instar exerens, inimicos quoque dilexerit: qui pro persequentium se salute, sicuti, Dominus monet et horatur, orarit. Oriri Deus facit jugiter solem suum, et pluvias subinde nutriendis seminibus impertit, exhibens cuncta ista non suis tantum, sed etiam alienis: et qui se Dei etiam filium esse profitetur, cur non exemplum patris imitatur? Respondere, inquit, nos decet natalibus nostris, et quos renatos per Deum constat, degeneres esse non congruit; sed probare potius in sobole traducere boni patris aemulatione bonitatis. Cap. 10: Multa alia, et quidem magna praeterco.—Quod si illa gentiles pro rostris audire potuissent, forsitan statim crederent. Quid christiana plebs faceret, cui de fide nomen est? Distributa sunt ergo continuo pro qualitate hominum atque ordinum ministeria. Multi qui angustia paupertatis beneficia sumtus exhibere non poterant, plus sumtibus exhibebant, compensantes proprio labore mercedem divitiis omnibus cariorem.—Fiebat itaque exuberantium operum*